
                 

 

 

 

 

２０２４年８月吉日 

お客さま各位 

株式会社三十三銀行 

                            

外国送金における ISO20022 移行について 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

代表的な国際間決済ネットワークである SWIFT（国際銀行間通信協会）では現在、外国送金に使用

する電文規格について新たなフォーマット（ISO20022 書式）へ切り替えを行っています。 

当行でも順次対応を予定しているため、外国送金を利用されるお客さまへの影響についてご案内いた

します。 

ISO20022 移行とは 

 ISO20022 はデータフォーマットの共通化、標準化を目的とした金融通信メッセージの新たな国際

標準規格で、SWIFT や世界各国の決済システムにおいて採用されています。 

 ISO20022 規格で使用される MX フォーマットは、システム活用による送金処理の迅速化やマネ

ーローンダリング対応の高度化を目的に、情報量の増強・細分化がなされています。 

 

 ISO20022 移行が目指す姿 

 

決済処理の迅速化・高速化
データフォーマットの統一による送金処理の迅速化

住所情報の細分化・明確化によるコンプライアンス対応が向上

情報の高度化
従来のフォーマットよりもシステム活用しやすく、送金データ取

込後の消込などの自動化が可能

ビジネスへの活用
新しいデータ項目の設定や送金情報詳細といった多くの情報を送

金依頼と同時に送信することができる



                 

 

 

 

 

お客さまへの影響について 

 ISO20022 切替後は、外国送金をご依頼いただく際に送金依頼人・送金受取人・受取銀行の住

所情報をより細分化してご入力いただく等の変更が見込まれます。詳細が決定次第、切替前にご

案内いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当行の切替スケジュール 

 すべての金融機関は 2025 年 11 月までに新フォーマットへの切替が求められており、当行に

ついても 2025 年 11 月までに切替を行う予定です。切替に係るご対応については順次ご案内い

たします。 

 

 

 

 

  

お客さまにはお手数をおかけいたしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申しあげます。 

敬具 

 【お問合せ先】 株式会社三十三銀行 市場金融部 国際業務課 TEL 059-354-7349 

お受取人住所（ADDRESS） お受取人住所（ADDRESS）

　番地

　建物番号

　建物名

　都市名

　州名

　所在国

現在の依頼書 ISO20022切替後の依頼書（イメージ）

・
・
・

・
・
・

2024 2025

従来のフォーマット

新フォーマットの

依頼書

2025年11月

廃止

切替の詳細は順次ご案内いたします


